1 **V**idi Dominum stantem super altare, & dixit: Percute cardinem, & commoveantur superluminaria: avaricia enim in capite omnium, & noyisimum eorum in gladio interficiam: non erit fuga eis. Fugient, & non salvabitur ex eis qui fugerit.

2 [†] Si descendenter usque ad infernum, inde manus mea educet eos: & si ascenderint usque in calum, inde detrahamb eos.

3 Et si absconditi fuerint in vertice Carmelii, inde scrutans auferam eos: & sic elaverint se ab oculis meis in profundo maris, ibi mandabo serpenti, & mordebit eos.

4 Et si abiherint in captivitatem coram iniunctis suis, ibi mandabo gladio, & occiderem eos: & ponam oculos meos super eos in malum, & non in bonum.

5 Et Dominus Deus exercitum, qui rangit terram, & tabescet: & lugebunt omnes habitantes in ea: & ascendat sicut rarus omnis, & defluat sicut fluvius Egypti.

6 Qui ædificat in celo æscensionem suam, & fasciculum suum super terram fundavit: [†] qui vocat aquas maris, & effundit eas super faciem terræ, Dominus nomen eius.

7 Numquid non ut filii Äthiopum vos estis mihi, fili Israel, ait Dominus? numquid non Israel ascendere feci de terra Egypti: & Palestinos de Cappadocia, & Syros de Cyrene?

8 Ecce oculi Domini Dei super regnum peccantis, & conteret illud a facie terra: Veruntamen conteret non conterat dominum Jacob, dicit Dominus.

9 Ecce enim mandabo ego, & concutiam in omnibus gentibus dominum Israel, sicut concutitur triticum in cribro: & non cadet lapsili super terram.

10 In gladio morientur omnes peccatores populi mei qui dicunt: Non appropinquabit, & non veniet super nos malum.

11 In die illa [†] suscitaro tabernaculum David, quod cecidit: & readificabo aperturas murorum eius, & ea que corruerant infiraboro: & readificabo illud sicut in diebus antiquis.

12 Ut possidente reliquias Idumææ, & omnes nationes, eo quod invocatum sit nomen meum super eos: dicit Dominus faciens haec.

13 Ecce dies venient, dicit Dominus: & comprehendet arator messem: [†] & stillabunt montes dulcedinem, & omnes colles culti erunt.

14 Et convertam captivitatem populi mei Israel: & ædificabimur civitates defertas, & inhabitabunt: & plantabunt vineas, & habent vinum carum: & facient horos, & comedent fructus eorum.

15 Et plantabo eos super humum suum: & non evellam eos ultra de terra sua, quam de di eis, dicit Dominus Deus tuus.

PROPHETIA ABDIÆ.

CAPUT UNICUM.

Vaticinatur exiitum adversus Idumæos, qui affligebant ac subannabant filios Israël: qui tamen redulti, dominum accipient in eos qui ipsos afflixerant.

¹ **N**isto Abdiæ. Hæc dicit Dominus Deus ad Edom: † Auditum audivimus a Domino, & legatum ad gentes misit: Surgite, & consurgamus adversus eum in prælium.

² Ecce parvulum dedi te in gentibus: contemnitibilis tu es valde.

³ Superbia cordis tui extulit te, habitantem in scissuris petrarum, exaltantem solum tuum: qui dicis in corde tuo: Quis detrahet me in terram?

⁴ Si exaltatus fueris ut aquila, & si ister sidera posueris nidum tuum: inde detrahatur, dicit Dominus.

⁵ Si fures introiissent ad te, si latrones per noctem, quomodo conticuissest? nonne furati essent sufficientia tibi? si vindemiantes introiissent ad te, numquid saltum racemum reliquissent tibi?

⁶ Quomodo scrutati sunt Esau, investigaverunt abscondita ejus?

⁷ Usque ad terminum emiserunt te: omnes viri feederis tui illuferunt tibi: invaluerunt adversum te viri pacis tuae: qui comedunt tecum, ponent infidias subter te: non est prudenter in eo.

⁸ † Numquid non in die illa, dicit Dominus, perdam sapientes de Idumæa, & prudenter de monte Esau?

⁹ Et timebunt fortis tui a Meridie, ut intetere vir de monte Esau.

¹⁰ † Propter intersectionem, & propter iniuriam in fratrem tuum Jacob, operiet te confusio, & peribis in æternum.

¹¹ In die cum stares adversus eum, quando capiebant alieni exercitum ejus, & extranei ingrediebantur portas ejus, & super Jerusalēm mittebant fortē: tu quoque eras quasi unus ex eis.

¹² Et non despicies in die fratriis tui, in die peregrinationis ejus: & non letaberis super filios Iuda in die perditionis eorum: & non magnificabis os tuum in die angustiæ.

¹³ Neque ingredieris portam populi mei in die ruinas eorum: neque despicias & tu in malis ejus in die vastitatis illius: & non emitteris adversus exercitum ejus in die vastitatis illius.

¹⁴ Neque stabis in exitibus ut interficias eos qui fugient: & non concludes reliquos ejus in die tribulationis.

¹⁵ Quoniam juxta est dies Domini super omnes gentes: sicut fecisti, fieri tibi: retributionem tuam convertet in caput tuum.

¹⁶ Quomodo enim bibitis super montem sanctum meum, bibent omnes gentes iugiter: & bibent, & absorbebunt, & erunt quasi non fint.

¹⁷ Et in monte Sion erit salvatio, & erit sanctus: & possidebit dominus Jacob eos qui se possederant.

¹⁸ Et erit dominus Jacob ignis, & dominus Joseph flamma, & dominus Esau stipula: & succenderunt in eis, & devorabunt eos, & non erunt reliquæ dominus Esau, quia Dominus locutus est.

¹⁹ Et hereditabunt hi qui ad austri sunt, montem Esau, & qui in campestribus Philistini: & possidebunt regionem Ephraim, & regionem Samaria: & Benjamin possidebit Galadæ.

²⁰ Et transmigration exercitus hujus filiorum Israël, omnia loca Chananziorum usque ad Sa-reptam: & transmigration Jerusalēm, quæ in Bosphoro est, possidebit civitates austri.

²¹ Et ascendent salvatores in montem Sion judicare montem Esau: & erit domino regnum.

[†] Jer.
49. 14.

[†] Isa.
29. 14.
¹ Cor.
1. 19.

[†] Gen.
27. 42.

M. Martini Sculp.

PROPHETIA JONÆ.

C A P U T P R I M U M.

Jonas a Domino missus ut in Ninive prædicaret, navis fugit in Tharsis a facie Domini: quo immisit in navim tempestatem, jactisque fortibus, deprehensus Jonas in mare mittitur, cessatque tempestas.

1 T factum est verbum Domini ad Jonam filium Amathi, dicens:
2 Surge, & vade in Niven civitatem grandem, & prædicta in ea: quia ascendet malitia ejus coram me.

3 Et surrexit Jonas, ut fugeret in Tharsis a facie Domini, & descendit in Jopen, & inventit navem euntem in Tharsis: & dedit naumus ejus, & descendit in eam ut ieret cum eis in Tharsis a facie Domini.

4 Dominus autem misit ventum magnum in mare: & facta est tempestas magna in mari, & navis periclitabatur conteri.

5 Et timuerunt nautæ, & clamaverunt viri ad deum suum: & miserunt vasa, quæ erant in navi, in mare, ut alleviaretur ab eis: & Jonas descendit ad interiora navis: & dormiebat sopore gravi.

6 Et accesit ad eum gubernator, & dixit ei: Quid tu sopore deprimeris? surge, invoca Deum tuum, si forte recognitet Deus de nobis, & non pereamus.

7 Et dixit vir ad collegam suum: Venite, & mittere amos sortes, & sciamus quare hoc malum sit nobis. Et miserunt sortes: & cecidit fors super Jonam.

8 Et dixerunt ad eum: Indica nobis cuius causa malum istud sit nobis: quod est opus eum? quæ terra tua, & quo vadis? vel ex quo populo es tu?

9 Et dixit ad eos: Hebreus ego sum, & Dominus Deum cœli ego timeo, qui fecit mare & aridam.

10 Et timuerunt viri timore magno, & dixerunt ad eum: Quid hoc fecisti? (cognoverunt enim viri quod a facie Domini fugeret, quia indicaverat eis.)

11 Et dixerunt ad eum: Quid faciemus tibi, & cessabit mare a nobis? quia mare ibat, & intumecebar.

12 Et dixit ad eos: Tollite me, & mittere in mare, & cessabit mare a vobis: scio enim

ego quoniam propter me tempestas hæc gran-dis venit super vos.

13 Et remigabant viri ut reverterentur ad aridam, & non valebant: quia mare ibat, & intumecebar super eos.

14 Et clamaverunt ad Dominum, & dixerunt: Quæsumus Domine, ne pereamus in anima viri istius, & ne des super nos sanguinem innocentem: quia tu Domine, sicut voluisti, fecisti.

15 Et tulerunt Jonam, & miserunt in mare: & stetit mare a fervore suo.

16 Et timuerunt viti timore magno Dominum, & immolareverunt hostias Domino, & vovereunt vota.

C A P U T I I.

Jonas a ceto, quem Dominus preparaverat, absorptus, fuit in eo tribus diebus & tribus noctibus, cumque de ventre ejus orasset Dominum, ipsius fuisse in aridam evanesceretur.

1 E T p r æ p a r a v i t D o m i n u s p i s c e m g r a n-dem ut deglutiaret Jonam: † & erat Jonas in ventre p i s c i s t r i b u s d i e b u s & t r i b u s noctibus.

2 Et oravit Jonas ad Dominum Deum suum de ventre p i s c i s.

3 Et dixit: † Clamavi de tribulatione mea ad Dominum, & exaudiuit me: de ventre inferi clamaui, & exaudiuit vocem meam.

4 Et projecisti me in profundum in corda maris, & flumen circumdedit me: omnes gurgites tui, & flatus tui super me transfuerunt.

5 Et ego dixi: Abjectus sum a conspectu oculorum tuorum: verumtamen rufus videbo templum sanctum tuum.

6 † Circumdeederunt me aquæ usque ad animam: abyssi vallavit me, pelagus operuit caput meum.

7 Ad extrema montium descendit: terra vetes concluxerunt me in æternum: & sublevabitis de corruptione vitam meam, Domine Deus meus.

8 Cum angustiaretur in me anima mea, Domini recordatus sum: ut veniat ad te oratio mea ad templum sanctum tuum.

9 Qui custodiunt vanitates frustra, miseri-cordiam suam derelinquent.

† Matt.
22. 40.
& 16. 4.
Luc. 11.
39.

1. Cor.
15. 4.
Psal.
119. 1.

† psal.
68. 2.

10 Ego autem in voce laudis immolabo tibi: quicumque vovi, reddam pro salute Domini.

11 Et dixit Dominus pisci: & evomuit Jonam in aridam.

C A P U T III.

Rursum missus Jonas ad Ninivitas prædictis civitatibus subversionem: illis autem ad Deum conversis, & magna penitentia signa offendientibus, parvit Dominus civitatis.

ET factum est verbum Domini ad Jonam secundo, dicens:

2 Surge, & vade in Niniven civitatem magnam: & prædicta in ea prædicationem, quam ego loquar ad te.

3 Et surrexit Jonas, & abiit in Niniven iuxta verbum Domini: & Ninive erat civitas magna ieiuniorum diuinorum.

4 Et cœpit Jonas invovere in civitatem itinere diei unius: & clamavit, & dixit: Adhuc quadraginta dies, & Ninive subverteretur.

5 † Et crediderunt vii Ninivitæ in Deum: & prædicaverunt ieiunium, & vestiti sunt faccis a maiore usque ad minorem.

6 Et pervenit verbum ad regem Ninive: & surrexit de solio suo, & abiecit vestimentum suum a se, & induitus est facco, & sedet in cinere.

7 Et clamavit, & dixit in Ninive ex ore regis & principum ejus, dicens: Homines, & jumenta, & boves, & pecora non gument quidquam: nec pascantur, & aquam non bibant.

8 Et operiantur faccis homines, & jumenta, & clament ad Dominum in fortitudine, & convertatur vir a via sua mala, & ab iniuitate, que est in manibus eorum.

9 † Quis seit si convertatur & ignoscatur Deus: & revertatur a furore ira sua, & non peribimus?

10 Et vidit Deus opera eorum, quia converti sunt de via sua mala: & misertus est Deus super malitiam, quam locutus fuerat ue faceret eis, & non fecit.

† Mat.
12. 41.
Luc. 12.
32.

† Jer. 18.
31.
Joel 2.
14.

C A P U T IV.

Afflictus Jonas quia vaticinium suum adversus Niniven videbat non impleri, mortem optaret: verum a Domino corripitur, qui in justam ipsius indignationem convincit, quod pataret se recte dolere de aresfacta hedera, & tamen noluerit Dominum parcere Ninive civitati maxima, in qua erant plus quam 120000. corum qui non peccaverant.

ET afflictus est Jonas afflictione magna, & iratus est:

2 Et oravit ad Dominum, & dixit: Obscero Domine, numquid non hoc est verbum meum, cum adhuc essem in terra mea? propter hoc præoccupavi ut fugerem in Tharsis: † scio enim quia tu Deus clemens & misericors es; patientis & multae miserationis, & ignorans super malitia.

3 Et nunc Domine tolle quæso animam meam: me: quia melior est mihi mors quam vita.

4 Et dixit Dominus: Putasne bene irasceris tu?

5 Et egressus est Jonas de civitate, & sedet contra orientem civitatis: & fecit sibi et umbraclum ibi, & sedebat subter illud in umbra, donec videret quid accideret civitati.

6 Et preparavit Dominus Deus hedera, & ascendit super caput Jonæ, ut esset umbra super caput ejus, & protegeret eum (laboraverat enim) & letatus est Jonas super hedera, lætitia magna.

7 Et paravit Deus vermen ascensu dilaculi in cratinum: & percussit hedera, & exaruit.

8 Et cum ortus suisset sol præcepit Dominus vento calido & urenti: & percussit sol super caput Jonæ, & aspergabat: & petrificauit anima sua ut moreretur, & dixit: Melius est mihi mori: quam vivere.

9 Et dixit Dominus ad Jonam: Putasne bene irasceris tu super hedera? Et dixit: Bene irascer ego usque ad mortem.

10 Et dixit Dominus: Tu doles super hedera, in qua non laborasti, neque fecisti ut cresceret: quia sub una nocte nata est, & sub una nocte periret.

11 Et ego non parcam Ninive civitati magna, in qua sunt plus quam centum viginti milia hominum, qui nesciunt quid sit inter dexteram & sinistram suam, & jumenta multa?

+ Psal.
85. 5.
Joel 2.
13.

PROPHETIA MICHAÆ.

CAPUT PRIMUM.

Quo tempore Michaæs prophetaverit: comminatur Samaria & Jerusalem exitium & captivitatem propter idolatriam ipsorum: quos plangit Prophetæ & ad planum provocat.

+ Dent. 2.
32. 1.
1. 1.
2.
+ Isai. 26. 21.

Erbum Domini, quod factum est ad Michasam Morashitem, in diebus Joathan Achaz, & Ezechiae, regum Iuda: quod videt super Samariam, & Jerusalæm.

+ Audite populi omnes,

& attendat terra, &

plenitudo ejus: & sit Dominus Deus vobis in testem, Dominus de templo sancto suo.

3 + Quia ecce Dominus egredietur de loco suo: & descendet & calcabit super excelsa terræ.

4 Et confundentur montes subitus eum: & valles scindentur sicut cera a facie ignis, & fuscus aquæ, qua recurrent in praecip.

5 In sceleri Jacob omne istud, & in peccatis domus Israel: quod scelus Jacob: nonne Samaria? & quae excelsa Iudea: nonne Jerusalem?

6 Et ponam Samariam quasi acervum lapi- dum in agro cum plantatur vinea: & detra- hamus in vallem lapides ejus, & fundamenta ejus revelabo.

7 Et omnia sculptilia ejus conciderunt, & omnes mercedes ejus comburentur igne, & omnia idola ejus ponam in perditionem: quia de mercedibus meretricis congregata sunt, & usque ad mercedem meretricis rever- tentur.

8 Super hoc plangam, & ululabo: vadami solitarius, & nudus: faciam planctum velut draconum, & lucum quasi struthio- num.

9 Quia desperata est plaga ejus, quia venit usque ad Iudam, tergit portam populi mei usque ad Jerusalæm.

10 In Geth nolite annuntiare, lacrymis ne ploretis, in domo Pulveris pulvere vos con- spergere.

11 Et transite vobis habitatio Pulchra, confusa ignominia: non est egressa quæ habitat in exitu: plantum domus vicina accipier ex vobis, quæ flent fibinet.

12 Quia infirmata est in bonum, quæ ha- bitat in amaritudinibus: quia descendit ma- lum a Domino in portam Jerusalæm.

13 Tumultus quadriga stuporis habitanti Lachis: principium peccati est filii Sion, quia in te inventa sunt sceleræ Israel.

14 Propterea dabit emissarios super heredi- tam Geti: dominus mendacii in deceptio- nem regibus Israel.

15 Adhuc heredem adducam tibi quæ habi- tas in Marefa: usque ad Odollam veniet gloria Israel.

16 Decalvare, & tendere super filios deli- clarum tuarum: dilata calvithum tuum sicut aquila: quoniam captivi ducti sunt ex te.

CAPUT II.

Propheta populi sis multiplicem injustitiam, aliaque peccata recensens, prædicti vindici- tam & captivitatem ipsi imminere, & ob id lugens, reliquiarum futuram congrega- tionem denuntiat.

1 Væ qui cogitatis inutile, & operamini malum in cubilibus vestris: in luce matutina faciunt illud, quoniam contra Deum est manus eorum.

2 Et concupiscent agros, & violenter tule- runt, & rapuerunt domos: & calumniaban- tur virum, & domum ejus; virum, & here- ditatem ejus.

3 Idcirco hæc dicit Dominus: Ecce ego cogito super familiam istam malum: unde non auferetis colla vestra, & non ambu- labitis superbi, quoniam tempus pessimum est.

4 In die illa sumeretur super vos parabola, & cantabitis canticum cum suavitate, dicen- tum: Depopulatione vastati sumus: pars po- puli mei commutata est: quomodo recedet a me, cum revertatur, qui regiones nostras dividat?

5 Propter hoc non erit tibi mittens funicu- lum fortis in cœtu Domini.

6 Ne loquamini loquentes: Non stillabit super istos, non comprehendat confusio.

7 Dicit dominus Jacob: Numquid abbrevia- tis eff spiritus Domini, aut tales sunt cogita- tiones ejus? Nonne verba mea bona sunt cum eo, qui recte graditur?

8 Et econtra populus meus in adver- sarium conurrexit: defuper tunica pallium su- stulisti: & eos, qui transibant simpliciter, convertisti in bellum.

9 Mulieres populi mei ejecistiis de domo de- licitatu suarum: a parvulis earum tulisti laudem meam in perpetuum.

10 Surgite, & ite, quia non habetis hic re- quim: propter immunditiam ejus corrum- petur putredine pessima.

11 Utinam non esset vir habens spiritum, & mendacium potius loquerer: stillabo tibi in vinum, & in ebrietatem: & erit super quem stillatur populus iste.

12 Congregatione congregabo Jacob totum te: in unum conducam reliquias Israel, pa- riter ponam illum quasi gregem in ovili, quasi pecus in medio caularum, tumultuabun- tur a multitudine hominum.

13 Ascendet enim pandens iter ante eos: dividens, & transibant portam, & ingredien- tur per eam: & transibit rex eorum coram eis, & dominus in capite eorum.

CAPUT III.

Propter peccata principum, iudicium, pseu- doprophetarum ac sacerdotum populi Israel, cominatur dominus gravem ultionem, & Jerosolyma deletionem.

1 T dixi: Audite principes Jacob, & & duces domus Israel: Numquid non ve- strum est scire iudicium.

2 Qui

2. Qui odio habetis bonum, & diligitis malum: qui violenter tollitis pelleis eorum de-super eis, & carnem eorum defuper osib[us] eorum?

3. Qui comedenter carnem populi mei, & peleme eorum defuper excoriaverunt: & offa-eorum confregerunt, & considerunt sicut in lebete, & quasi carnem in medio olla.

4. Tunc clamabunt ad Dominum & non ex-audier eos: & abscondet faciem suam ab eis in tempore illo, sicut nequerunt in ad-inventionibus suis.

5. Hac dicit Dominus super prophetas, qui seducunt populum meum: qui mordent den-tibus suis, & praedican pacem: & si quis non dederit in ore eorum quipiam, sanctifi-cant super eum prælum.

6. Propterea nos vobis pro visione erit, & tenebrae vobis pro divinatione: & occumbet sol super prophetas, & obtenebrabitur super eos dies.

7. Et confundentur qui vident visiones, & confundentur divini: & operient omnes vul-tus suos, quia non est responsus Dei.

8. Verutamen ego repletus sum fortitudi-ne spiritus Domini, iudicio, & virtute: ut annuntiatur Jacob scelus suum, & Israel pecca-tum suum.

9. Audite hoc principes domus Jacob, & ju-dices domus Israel: qui abominamini iudi-cium, & omnia recta perverteritis.

10. Qui adificatis Sion in sanguinibus, & Je-rusalem in iniunctis.

11. † Principes ejus in muneribus judicabant, & sacerdotes ejus in mercede docebant, & prophetae ejus in pecunia divinabant: & su-per Dominum requiescebat, dicentes: Num-quid non Dominus in medio nostrum? non ve-nient super nos mala.

12. Propter hoc, causa vestri, † Sion quasi ager arabitur, & Jerusalem quasi acervus la-pidum erit, & mons templi in excelsa silva-rum.

C A P U T I V.

Tempore gratia plurime nationes accendent ad Ecclesiam & cultum Dei, cura magna se-curitate: consolatur Sion quod de captivitate sit a Domino redimenda, ut se de suis inimicis ulciscatur.

1. **E**t erit: In novissimo dierum erit mons domus Domini preparatus in vertice montium, & sublimis super colles: & fluent ad eum populi.

2. Et properabunt gentes multæ, & dicent: Venite, ascendamus ad montem Domini, & ad domum Dei Jacob: & docebit nos de viis suis, & ibimus in semitis ejus: quia de Sion egrediebor lex, & verbum Domini de Jeru-salem.

3. Et judicabit inter populos multos, & corripient gentes fortes usque in longinquum: & concident gladios suos in vomites, & ha-stas suas in ligones: non sumet gens adver-sus gentem gladium: & non discent ultra belligare.

4. Et fedebit vir subiecti viteni suam, & subiectus sicutum suam, & non erit qui deterreat: quia os Domini exercitum locutum est.

5. Quia omnes populi ambulabunt unusquis-que in nomine Dei sui: nos autem ambula-bimus in nomine Domini Dei nostri in aternum & ultra.

6. In die illa, dicit Dominus, congregabo claudicantem: & eam, quam ejeceram, col-ligam, & quam afflixeram:

7. † Et ponam claudicantem in reliquias: & eam, quæ laboraverat, in gentem robustani: & regnabit Dominus super eos in monte Sion, ex hoc nunc & usque in aeternum.

8. Et tu turris gregis nebula filia Sion usque ad te veniet: & veniet potestas prima, regnum filia Jerusalēm.

9. Nunc quare morore contraheris: num-quid rex non est tibi, aut consiliarius tuus periret, quia comprehendit te dolor sicut par-tientium?

10. Dole & fatigae filia Sion, quasi parti-entis: quia nunc egredieris de civitate, & ha-bitabis in regione, & venies usque ad Baby-lo-nem: ibi liberaberis, ibi redimet te Domi-nus de manu inimicorum tuorum.

11. Et nunc congregare sunt super te gentes multæ, quæ dicunt: Lapidetur: & aspiciat in Sion oculus noster.

12. Ipsa autem non cognoverunt cogitationes Domini, & non intellexerunt consilium ejus: quia congregavit eos quasi frenum areae.

13. Surge, & tritura filia Sion: quia cornu tuum ponam ferreum, & ungulas tuas ponam areas: & communies populos multos, & interficiens Dominu rapinas eorum, & fortitu-dinem eorum Domino universæ terræ.

C A P U T V.

Imminens urbis Jerusalēm vastatio ostenditur & Christus in Rethlehem nascitur: reliquia Israel exaltabuntur, devictis inimi-cis, & ablata ab ipsis idolatria.

1. **N**unc vastaberis filia latronis: obsidi-o-nem posuerunt super nos, in virga per-cutient maxillam iudicis Israel.

2. † **E**T TU BETHLEHEM Ephrata parvulus es in millibus Iuda: ex te mihi eredi-tetur qui sit dominator in Israel, & egredius ejus ab initio, a diebus aeternitatis.

3. Propter hoc dabit eos usque ad tempus, in quo parturient pariet: & reliqua fratrib[us] ejus convertentur ad filios Israel.

4. Et stabit, & pascat in fortitudine Domi-ni, in sublimitate nominis Domini Dei sui: & convertentur, quia nunc magnificabitur usque ad terminos terræ.

5. Et erit iste pax: cum veneret Assyrius in terram nostram, & quando calcaverit in domibus nostris: & suscitabunt super eum sep-tem pastores, & octo primæces homines.

6. Et pascent terram Assur in gladio, & terram Nemrod in lanceis ejus: & liberabit ab Assur cum venerit in terram nostram, & cum calcaverit in finibus nostris.

7. Et erunt reliquæ Jacob in medio populo-rum multorum quasi ros a Domino, & quasi stille super herbam, quæ non expectat virum, & non prestolatur filios hominum.

8. Et erunt reliquæ Jacob in Gentibus in medio populorum multorum, quasi leo in ju-mentis silvarum, & quasi catus leonis in gregibus pecorum: qui cum transierit, & conculecaverit, & ceperit, non est qui eruar. 9. Exaltabit manus tua super hostes tuos, & omnes inimici tui interibunt.

10. Et erit in die illa, dicit Dominus: Au-feram equos tuos de medio tui, & disperdam quadrigas tuas.

11. Et perdam civitates terra tua, & de-structuam omnes munitiones tuas, & auferam maleficia de manu tua, & divinationes non erunt in te.

12. Et perire faciam sculpsilia tua, & sta-tuas tuas de medio tui: & non adorabis ultra opera manuum tuarum.

† Soph.
19.
Dan.
7.
Luc. 1.
32.

Matt.
2.
Joan. 7.
42.

+ Ezecl.
23. 27.
Soph. 3.
3.

+ Jerem.
26. 18.

13. Et

13 Et evellam lucos tuos de medio tui, & conteram civitates tuas.
14 Et faciam in furore & in indignatione ultionem in omnibus Gentibus, quæ non au- dierunt.

C A P U T VI.

Disceperat Dominus cum ingratis, recensens collata illis beneficia, inicicans etiam quid sit bonum, & quid Dominus a populo suo requirat: sed propter injustitiam altaque sceleris filiorum Israël comminatur eis Dominus varias afflictiones.

1 **A**udite quæ Dominus loquitur: Surge, & audi ante vocem tuam.

2 Audiant montes iudicium Domini, & fortia fundamenta terra: quia iudicium Domini cum populo suo, & cum Israël dijudicabitur.

3 **T**u Popule mens quid feci tibi, aut quid molestie fui tibi? responde mihi.

4 Quia eduxi te de Terra Ægypti, & de domo servientium liberavi te: & misi ante faciem tuam Moysem, & Aaron, & Mariam.

5 **T**u Popule meus memento quoq[ue] quid cogitaverit Balach rex Moab, & quid responderit ei Balaam filius Beor, de Sætim usque ad Galgalam, ut cognosceres iustitiam Domini.

6 Quid dignum offeram Domino? curvabo genu Deo excelso? numquid offeram ei holocausta, & virulos anticulos?

7 Numquid placari potest Dominus in milibus arietum, aut in multis milibus hircorum pinguius? numquid dabo primogenitum meum pro scelere meo, fractum ventris mei pro peccato anime meæ?

8 Indicabo tibi o homo quid sit bonum, & quid Dominus requirat a te: Utique facere iudicium, & diligere misericordiam, & sollicitum apibulare cum Deo tuo.

9 Vox Domini ad civitatem clamat, & fabius erit timentibus nomen tuum: Audite tribus, & quis approbat illud?

10 Adhuc ignis in domo impii thesauri ini- quitatæ, & mensura minor ira plena.

11 Numquid justificabo stateram impiam, & facelli pondera dolosa?

12 In quibus divites ejus repleti sunt ini- quitate, & habitantes in ea loquebantur mendacium, & lingua eorum fraudulenta in ore eorum.

13 Et ego ergo copi percutere per perdito- ne super peccatis tuis.

14 Tu comedes, & non saturaberis: & humiliatio tua in medio tui: & apprehendes, & non salvabis: & quos salvaveris, in gla- dium dabo.

15 **T**u seminabis, & non metes: tu cal- cabis olivam, & non ingeris oleo; & mu- stum, & non bibes vinum.

16 Et custodi præcepta Amri, & omne opus domus Achab, & ambulasti in voluntati eorum, ut darem te in perditionem, & habitantes in ea in sibimus: & opprobrium populi mei portabitis.

C A P U T VII.

Luget Propheta tam paucos esse reliquos qui non sint iniqui: in nullo homine ostendit esse confidendum, sed in solo Deo salvato-

re: qui miserebitur Sion: & pudefaltis inimicis, eam ad se reducat, compleans fa- bus ad patres promissiones.

1 **V**nde mihi, quia factus sum factus qui col- ligit in autumno racemos vindemias: non est bornus ad comedendum, præcoquas factus desideravit anima mea.

2 Perit sanctus de terra, & rectus in ho- minibus non est: onnes in sanguine infi- diantur, vir fratrem suum ad mortem ven- tur.

3 Malum mantum suarum dicunt bonum: principes postulat, & iudex in reddendo est: & magnus locutus est desiderium animæ suæ, & conturbaverunt eam.

4 Qui optimus in eis est, quasi palium: & qui rectus, quasi spina de sepe. Dies spe- culationis tuæ, visitatio tua venit: nunc erit vastitas eorum.

5 Nolite credere amico: & nolite confide- re in duce: ab ea, quæ dormit in finu tuo, custodi clausa oris tui.

6 **T**u filii consumeliam facit patri, & filia confligit adversus matrem suam, neruus adversus locutus suam: † & inimici hominis domestici ejus.

7 Ego autem ad Dominum aspiciam, expe- x. 35. pectum Deum salvatorem meum: audiet me Deus meus.

8 Ne lateris inimica mea super me, quia decidi: confusgam, cum federo in tenebris, Dominus lux mea est.

9 Iram Domini portabo, quoniam peccavi ei, donec causam meam judicet, & faciat iudicium meum: educet me in lucem, videbo iustitiam ejus.

10 Et aspiceret inimica mea, & operietur confusione, quæ dicit ad me: Ubi est Domi- nus Deus tuus? Oculi mei videbunt in eam: nunc erit in conculationem ut lutum pla- teatum.

11 Dies, ut adiificantur maceræ tuæ: in die illa longe fiet lex.

12 In die illa & usque ad te veniet de Af- sur, & utique ad civitates munitas: & a civi- tatis munitis usque ad flumen, & ad mare de mari, & ad montem de monte.

13 Et terra erit in desolationem propter ha- bitatores suos, & propter fructum cogitatio- num eorum.

14 Pasce populum tuum in virga sua, grec- gem hereditatis tuæ, habitantes loios in sal- tu, in medio Carmeli: pascebas Asaf & Gaalad iuxta dies antiquos.

15 Secundum dies egessionis tuæ de Terra Ægypti ostendam ei mirabilia.

16 Videbunt Gentes, & confundentur super omni tortitudo tua: ponet manum super os, atque eorum surda erunt.

17 Lingent pulvereum sicut serpentes, velut reptilia terre perturbabuntur in ædibus suis: Dominum Deum nostrum formidabunt, & timebunt te.

18 **T**u quis Deus similis tui, qui aufers ini- quitatem, & translat peccatum reliquiarum hereditatis tuæ? non immittet ultra fuorem suum, quoniam volens misericordiam est.

19 Revertetur, & miserebitur nostri: de- ponet iniurias nostras, & projicit in pro- fundum maris omnia peccata nostra.

20 Dabis veritatem Jacob, misericordiam Abraham: quæ jurasti patribus nostris a die antiquis.

+ Jer.
22. 5.

+ Num.
22. &
23.

+ Matt.
10. 35.
† Matt.
22. 36.

PROPHETIA NAHUM.

CAPUT PRIMUM.

Zelus Dei aduersus hostes suos, qui patiens est & fortitudine magnus, cuius ira nemo potest resistere, & in se sperantium effibrator, siveque populi hostes est consumpteurus.

1.

Nus Ninive: Liber visio-
nis Nahum Elcesei.
2. Deus amator, & ul-
ciscens Dominus: ulci-
scens Dominus, & ha-
bens in fronte: ulciscens
Dominus in hostes suos,
& irascens ipse inimi-
cis suis.

3. Dominus patiens, & magnus fortitudine,
& mundans non faciet innocentem. Domi-
nus in tempestate, & turbine via ejus, &
nebulis pulvis pedum ejus.

4. Increpans mare, & exsiccans illud: &
omnia flumina ad desertum deducens. Infrin-
matus est Basan, & Carmelus: & flos Libani
elanquit.

5. Montes commoti sunt ab eo, & colles
defolati sunt: & contremuit terra a facie ejus,
& orbis, & omnes habitantes in eo.

6. Ante faciem indignationis ejus quis sta-
bit? & quis resisteret in ira furoris ejus? indi-
gnatio ejus effusa est ut ignis: & petra dis-
olute sunt ab eo.

7. Bonus Dominus, & confortans in die tri-
bulacionis: & sciens sperantes in te.

8. Et in diluvio prætereunte consummatio-
nem faciet loci ejus: & inimicos ejus per-
sequentur tenebrae.

9. Quid cogitatis contra Dominum? con-
summationem ipse faciet: non confusur duplex tribulatio.

10. Quis sicut spina se invicem complectun-
tur, sic convivium eorum pariter portantum:
consumuntur quasi stipula ariditate plena.

11. Ex te exhibit cogitationes contra Dominum ma-
litiam: mente pertrahens prævaricationem.

12. Hec dicit Dominus: Si perfecti fuerint,
& ita plures; sic quoque attonderunt, & per-
transibit: affixi te, & non astringam te ultra.

13. Et nunc conterant virgines ejus de dorso
tuo, & vincula tua disrumpam.

14. Et præcipiet super te Dominus, non se-
minabitur ex nomine tuo amplius: de domo
Dei tui interficiam sculpi, & confundare, po-
nam sepulchrum tuum, quia in honoratus es.

15. ¶ Ecce super montes pedes evangeliza-
tis, & annuntiantis pacem: celebra Iudea fa-
stivitates tuas, & redde vota tua: quia non
adicies ultra ut perranseat in te Belial: uni-
versus interierit.

CAPUT II.

*Obsidio Ninive ejusque a Chaldais depopula-
tio, quia superbe egit contra populum Do-
mini.*

1. A scendit qui disperget coram te, qui cu-
stodiat obsidionem: contemplare viam,
conforta lumbos, robora virtutem valde.

2. Quia reddidit Dominus superbiam Jacob,
sicut superbiam Israel: quia valetores disipa-
verunt eos, & propagines eorum corruerunt.

3. Clypeus fortium ejus ignitus, viri exer-
citus in coccineis: igne habent currus in
die præparationis ejus, & agitatores consopi-
ti sunt.

4. In itineribus concurbari sunt: quadrigae
collise sunt in plateis: aspectus eorum quasi
lampions, quasi fulgura discurrentia.

5. Recordabitur fortium suorum, ruent in
itineribus suis: velociter ascendent muros
ejus, & præparabunt umbraculum.

6. Portæ fluviorum aperæ sunt, & templum
ad solum dirutum.

7. Et miles captivus abductus est: & ancil-
la ejus minabantur gementes ut columbae,
murmurantes in cordibus suis.

8. Et Ninive quasi piscina aquarum aquæ
ejus: ipsi vero fugerunt: state, state, & non
est qui revertatur.

9. Diripiæ argentum, diripiæ aurum: &
non est finis divitiarum ex omnibus vasis de-
fideravit.

10. Diffusata est, & scissa, & dilacerata: &
cor tabescens, & dissolutio geniculorum, &
defactio in cunctis renibus: & facies omnium
eorum sicut nigredo olla.

11. Ubi est habitatculum leonum, & pascua
catulorum leonum, ad quam ivit leo ut in-
gredieretur illic, caulus leonis & non est qui
exterrite?

12. Leo cepit sufficienter catulis suis, &
necavit leonis suis: & implevit præda spe-
luncas suas, & cubile suum rapina.

13. Ecce ego ad te, dicit Dominus exerci-
tuum, & succendam usque ad finum quadri-
gas tuas, & leunculos tuos comedet gladius:
& exterminabo de terra prædam tuam, &
non audietur ultra vox nuntiorum tuorum.

CAPUT III.

*Ninive urbs sanguinum sub nomine adultera-
vastanda predicatur: quod exemplo Ale-
xandria a Babylonis devastata confirmatur:
nec eris qui Ninive condoleat, aut eam
consoletur super ipsius devestatione.*

1. Væ civitas sanguinum, universa men-
daciæ dilaceratione plena: non rece-
det a te rapina.

2. Vox flagelli, & vox impetus rotæ, &
equi frementis, & quadrigæ ferventis, &
equitis ascendentes:

3. Ecce micantis gladii, & fulgorantis hastæ,
& multitudinis interfictæ, & gravis ruina:
nec est finis cadaverum, & cornuent in cor-
poribus suis.

4. Proper multiitudinem fornicationum me-
reticis speciofæ, & gratae, & habentis ma-
leficia, qua vendit Gentes in fornicationis
bus suis, & familias in maleficiis suis:

5. Ecce ego ad te, dicit Dominus exerci-
tuum, & ostendam Gentibus nuditatem tuam,
& regnus ignominiam tuam.

6. Et projiciam super te abominationes, & con-
tumeliis te afficiam, & ponam te in exemplum.

Ezech.
24. 9.
Hob. 2.
12.

t. Iai.
47. 3.

7 Et

7 Et erit: omnis, qui viderit te, resiliet a te, & dicet: Valfata est Ninive: quis commovebit super te capit? unde queram consolatorem tibi?

8 Numquid melior es Alexandria populorum, qua habitat in fluminibus? aquæ in circuitu ejus: cuius divisæ, mare: aquæ, muri ejus.

9 Aethiopia fortitudo ejus, & Egyptus, & non est finis: Africa & Llybes fuerunt in auxilio tuo.

10 Sed & ipsa in transmigratione duxta est in captivitatem: parvuli ejus elisi sunt in capite omnium viarum, & super inclitos ejus miserunt fortem, & omnes optimates ejus confisi sunt in compedibus.

11 Et tu ergo incribheris, & eris despota: & tu quætes auxilium ab inimico.

12 Omnes munitiones tua sicut fucus cum grossis suis: si concussis fuerint, cadent in osculationem.

13 Ecce populus tuus mulieres in medio tui: inimicis tuis adaperitiones pandentur.

tur porre terra tua, devorabit ignis vestes tuos.

14 Aquam propter obsidionem hauri tibi, extrah munitiones tuas: intra in lucum, & calca, subigens tene laterem.

15 Ibi comedet te ignis: peribis gladio, devorabit te ut bruchus: congregare ut bruchus: multiplicare ut locusta.

16 Plures fecisti negotiationes tuas quam stellæ sunt caeli: bruchus expansus est, & avolaverit.

17 Custodes tui quasi locusta: & parvuli tui quasi locusta locustarum, quæ considunt in sepiibus in die frigoris: sol ortus est, & avolaverunt, & non est cognitus locus earum ubi fuerint.

18 Dormitaverunt pastores rui, rex Assur: sepelient principes tui: latitavit populus tuus in montibus, & non est qui concreger.

19 Non est obscura contritio tua, pessima est plaga tua: omnes qui audierunt auditionem tuam, comprehenserunt manu super te: quia super quem non transiit malitia tua semper?

PROPHETIA HABACUC.

CAPUT PRIMUM.

Miratur Prophetæ impium prosperari, & prævalere adversus justum: nam adversus Judæos suscitat Dominus Chaldeos, qui vitoriam non Domino, sed idolo suo tribuant.

Nus, quod vidit Habacuc Prophetæ.

Ufque Domine clambabo, & non exaudies? vociferabor ad te vim patiens, & non salvabis?

Quare ostendisti mihi iniuriam & laborem, videre prædam & injuriam contra me? & factum est iudicium, & contradictione posterior.

4 Propter hoc iacerata est lex, & non pervenit usque ad finem iudicium: quia impius prævalet adversus justum, propterea egreditur iudicium perversum.

5 † Aſpice in Gentibus, & videte: admiramini, & obſtupſcetis: quia opus factum est in diebus vestris, quod nemo credit cum narrabitur.

6 Quia ecce ego suscitabo Chaldeos, Gentem amaram & velocem, ambulante super latitudinem terra, ut possideat tabernacula non sua.

7 Horribilis, & terribilis est: ex semetipsa iudicium, & omnis ejus egreditur.

8 Leviores pardis equi ejus, & velociores lupis vespertinis; & diffundentur equites ejus: equites namque ejus de longe venient, volabunt quasi aquila festinans ad comedendum.

9 Omnes ad prædam venient, facies eorum ventus urens: & congregabit quasi arenam, captivitatem.

10 Et ipse de regibus triumphabit, & tyraanni ridiculi ejus erant: ipse super omnem munitionem ridebit, & comportabit aggerem, & capiet eam.

11 Tunc mirabitur spiritus, & pertransibit, & corruet: haec est fortitudo ejus dei sui.

12 Numquid non tu a principio Domine Deus meus, sancte natus, & non moriemur? Domine in iudicium posuisti eum: & fortis, ut corripes, fundasti eum.

13 Mundi sunt oculi tui, ne videas malum; & respicere ad iniquitatem non poteris: quare respicis super iniqua agentes, & rases devorantes impio justitorem se?

14 Et facias homines quasi pisces mari, & quasi reptile non habens principem.

15 Totum in hauno sublevavit, traxit illud in fagenia sua, & congregavit in rete suam. Super hoc latabitur & exultabit.

16 Propterea immolabit fagenia sua, & sacrificabit reti suo: quia in ipsius incrassata est pars ejus, & cibus ejus electus.

17 Propter hoc ergo expandit fagenam suam, & semper interficeret Gentes non parcer.

CAPUT II.

Prophetæ a Domino responsum expectanti precepit, ut scribat visionem, ac longanimitate ipsius eventum expectet: destrutio Babylonis propter multa ipsorum sceleræ describitur, & quod idola eis non proderunt.

1 Super custodiæ meam stabo, & figam gradum super munitionem: & contemplabor, ut videam quid dicatur mihi, & quid respondam ad arguentem me.

2 Et respondit mihi Dominus, & dixit: Scribe visum, & explana eum super tabulas, ut percurrat qui legere eum.

3 Quia adhuc visus procul, & apparebit in finem, & non mentierit: si moram fecerit, expecta illum, quia venient veniet, & non tardabit.

4 Ecce qui incredulus est, non erit recta anima ejus in semetipso: † justus autem in finie sua vivet.

5 Et quomodo vinum potantem decipit: qui erit vir superbus, & non decorabitur: qui dilatavit quasi infernus animam suam: & ipse quasi mors, & non adimpleret: & congregabit ad se omnes Gentes, & coacervabit ad se omnes populos.

[†] Joan. 3:36.
Rom. 1:17.
Gal. 3:11.
Hebr. 10:39.

6 Numquid non omnes isti super eum parabolam fument , & loquela amigatum ejus : & dicetur : Vae ei , qui multiplicat non sua ? usque & aggravat contra se denuntiūtum?

7 Numquid non repente consurgent qui mordeant te : & suscitabuntur lacerantes te , & eris in rapinam eis?

8 Quia tu spoliasti Gentes multas , spoliabunt te omnes qui reliqui fuerint de populis , propter sanguinem hominis , & iniuriam terrae civitatis , & omnium habitantium in ea .

9 Vae qui congregat avaritiam malam domini sua , ut sit in excesso ridens ejus , & liberi- berari se portat de manu mali .

10 Cogitasti confusioneum domui tuae , concidiisti populos multos , & peccavite anima tua .

11 Quia lapsi de pariete clamabit : & lignum , quod inter juncturas adficiorum est , respondebit .

12 † Vae qui edificat civitatem in sanguinibus , & preparat urbem in iniuriam .

13 Numquid non haec sunt a Domino exercitium ? Laborabunt enim populi in multo igne , & Gentes in vacuum , & deficiunt .

14 Quia replebitur terra ut cognoscant gloriam Domini , quasi aquæ operientes mare .

15 Vae qui potuit dare amico suo mittens fel suum , & inebrians ut aspiciat nuditatem ejus .

16 Repletus es ignominia pro gloria : bibe tu quoque , & confopire : circumdabit te calix dexteræ Domini , & vomitus ignominiae super gloriam tuam .

17 Quia iniquitas Libani operiet te , & vastitas animalium deterrebis eos de sanguinibus hominum , & iniuriate terræ , & civitatis , & omnium habitantium in ea .

18 Quid prodest sculpsire , quia sculpsit illud fictor suus , constatile , & imaginem falsam ? quia speravit in figmento fictor ejus , ut faceret simulachra muta .

19 Vae qui dicit ligno : Expergiscere ; Surge , lapidi taeni : numquid ipse docere poterit ? Ecce iste cooperatus est auro & argento : & omnis spiritus non est in visceribus ejus .

20 † Dominus autem in templo sancto suo : fileat a facie ejus omnis terra .

+ Ezecc.
24. 9.
Nahum
3. 14.

+ Psal.
10. 5.

In medio annorum nostrorum facies : cum iratus fueris , in inferordie recordaberis .

3 Deus ab Aucto veniet , & sanctus de monte Pharan :

Operitur calos gloria ejus : & laudis ejus plena est terra .

4 Splendor ejus ut lux erit : corona in maiestate ejus :

Ibi abscondita est fortitudo ejus :

5 Ante faciem ejus ibit mors .

Et egrediebitur diabolus ante pedes ejus :

6 Sterit , & mensis est terram .

Aspergit , & dissolvit Gentes : & contriti sunt montes fasculi .

Incurvati sunt colles mundi , ab itineribus aternitatis ejus .

7 Pro iniuritate vidi temora Ethiopiae , turbabantur pelles terræ Madian .

8 Numquid in fluminibus iratus es Domine ? aut in fluminibus furor tuus ? vel in maiestate indignatio tua ?

Qui ascendes super equos tuos : & quadriga tua salvatio .

9 Sufficitans suscitabis arcum tuum , jura-

menta tribusque locutus es .

Fluvios scindes terræ :

10 Viderunt te , & doluerunt montes : gurgites aquarum transiit .

Dedit abyssi vocem suam : altitudo manus suas levavit .

11 Sol & luna steterunt in habitaculo suo , in luce sagittarum tuarum , ibunt in splendore fulgorantis hastæ tuae .

12 In fremitu conculcabis terram : in furore obstupescitis Gentes .

13 Egressus es in salutem populi tui , in salutem cum Christo tuo .

Percussisti caput de domo impi : denudasti fundamentum ejus usque ad collum .

14 Maledixisti sceptris ejus , capiti bellatorum ejus , venientibus ut turbo ad dispergendum me .